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Sliturglæta 

Sliturglæta (Candelariellak placodi-
zans (Nyl.) H. Magn.) vex venjulega 
á ógróinni mold. Hún er mynduð 
af örsmáum, skærgulum bleðlum 
sem innihalda lag af grænþörung-
um undir gulu barkarlagi þalsins. 
Bleðlarnir eru hver um sig 1–2 mm 
í þvermál, vaxa dreift um moldina 
með nokkru bili á milli. Af því er 
nafnið sliturglæta dregið. Bilið er 
væntanlega brúað af sveppþráðum 
án þalmyndunar. Askhirslur hef ég 
aldrei séð á henni hér á landi, en 
þær eru þekktar á þessari tegund 
erlendis.

Sliturglætu var fyrst getið héðan 
frá Þjórsárverum 1971.9 Þar fannst 
hún aðeins hátt til fjalla, bæði í Söðul-
felli og Ólafsfelli, en ekki í freðmýr-
unum, enda vex hún á naktri mold, 
en síður á mosavöxnum jarðvegi. 
Sliturglætan er fremur fátíð, en 
hefur fundist á víð og dreif um allt 
landið, oftar á hálendi og til fjalla en 
einnig á láglendi. Hún hefur síðar 
fundist í eldra sýni sem safnað var 
á Raufarhafnarhöfða árið 1968.

Hrímvarta

Hrímvartanl (Megaspora verrucosa 
(Ach.) Hafellner & Wirth – Sam-
nefni: Lecanora verrucosa (Ach.) 
Laurer, Aspicilia verrucosa (Ach.) 
Körb., Pachyospora verrucosa (Ach.) 
A. Massal.) myndar hvítt eða grátt 
þal yfir sverðinum og þekur jöfn-
um höndum mosagreinar, sinu og 

kvisti. Askhirslur verða til á þann 
hátt að lítil, dökkbrún laut mynd-
ast ofan í kúlulaga, snjóhvítt þykk-
ildi. Lautin stækkar smátt og smátt 
og verður þykkildið þá að skál 
með afar þykkum, hvítum börm-
um. Þegar skálin þroskast verða 
barmarnir gráir en þaktir hvítum 
kristöllum að utan og ofan sem 
minna á hrím. Askhirslurnar geta 
orðið um 1 mm í þvermál, en halda 
lögun sinni og verða djúpt íhvolfar 
alla tíð. Hrímvarta er að heita má 
algeng um allt land, einnig á blásn-
um hnjóskum á láglendi.

Hrímvartan fannst fyrst hér á 
landi strax á 19. öld af Grøn-
lund1,2,3 og er einnig talin nokkuð 
algeng af D. Br.4 Í þessum elstu rit-
um gengur hún undir nafninu Lec-
anora verrucosa eða Aspicilia verru-
cosa. K. Kershaw getur hennar frá 
Sauðleysum á Landmannaafrétti 
og telur hana nokkuð algenga á 
Landmannaafrétti. 

Mosatarga

Mosatargam (Lecanora epibryon (Ach.) 
Ach. – Samnefni: Lecanora subfusca 
var. hypnorum (Wulfen) Schaer.) 
myndar snjóhvítt þal sem getur orð-
ið 2–4 cm í þvermál og vex á mosa-
grónum jarðvegi eða klæðir sinu og 
kvisti sem liggja niðri í sverðinum. 
Þalið er oft vörtótt eða reitskipt. Í 
miðju þalsins myndast askhirslur 
sem í fyrstu eru skálarlaga með 
þykkum, hvítum barmi, en þegar 
þær vaxa út verða þær skjaldlaga, 
dökkbrúnar, fagurbrúnar eða ljós-

brúnar að ofan, með hvítri þalrönd. 
Stærstu askhirslurnar geta orðið 
2–2,5 mm í þvermál og eru þær 
stærstu oft með skerðingum eða 
fellingum á jöðrunum. Mosatarga 
er nokkuð algeng um landið, eink-
um mikið á hálendinu og til fjalla, 
bæði á rústum og utan þeirra. 

Í eldri ritum er mosatörgu oft 
getið1,2,3,4 og gengur hún þar undir 
nafninu Lecanora subfusca var. hyp-
norum. Þar er þess getið að hún 
hafi verið sérlega algeng á gömlu 
torfbæjunum svo og á hlöðnum 
torfgerðum.

Svarðskjóða

Af öllum þeim hulinsskófum túndr-
unnar sem hér hafa verið taldar er 
svarðskjóðan (Thrombium epigaeum 
(Pers.) Wallr.) betur hulin en allar 
aðrar. Þalið er oftast hálfglært á lit-
inn, stundum ljósgráleitt í þurrki 
eða með lit sem minnir á gamla, 
þurrkaða kúadellu, en hlaupkennt í 
vætu. Helst mætti ætla að einhverju 
slímkenndu efni hafi verið smurt 
yfir svörðinn, fremur en að nokkuð 
bendi til að þetta sé þal einhverrar 
skófar. Askhirslan er af þeirri gerð 
sem nefnist skjóða. Af yfirborði þals-
ins er aðeins munni skjóðunnar sýni-
legur. Hann lítur út eins og örsmá, 
grásvört bóla í þalinu, um 0,1–0,2 
mm í þvermál, og má með góðu 
stækkunargleri greina laut eða op 
niður í toppinn. Sé skorið niður í þal-

k  Tegundir ættkvíslarinnar Candelariella eru flestar skærgular á litinn og bera því vel nafnið glæta. Sliturglætan hefur áberandi slitrótt þal. 
l  Hrímvartan er eina tegund ættkvíslarinnar á Íslandi. Nafnið er dregið af hinum vörtulaga askhirslum sem eru alsettar gráu hrími umhverfis munnann.
m  Endingin -targa hefur verið notuð yfir hinar mörgu tegundir ættkvíslarinnar Lecanora. Hún er dregin af askhirslunum sem hafa skjaldarlögun með áberandi ljósri þalrönd.

11. mynd. Hér má sjá fagurgula bleðla slitur-
glætunnar (Candelariella placodizans), 
sem vaxa jafnan á ógróinni mold. Askhirslur 
sjást engar, enda eru þær afar sjaldséðar.

13. mynd. Mosatargan (Lecanora epibry-
on) hefur snjóhvítt, vörtótt þal sem klæðir 
mosagreinar og sinu. Hún hefur brúnar, 
oftast mjög dökkar, flatar askhirslur sem 
eru bryddaðar þykkri, snjóhvítri þalrönd. 

12. mynd. Askhirslur hrímvörtunnar 
(Megaspora verrucosa) hafa svarta laut 
í miðju en afar þykka, hrímkennda og grá-
hvíta barma.
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ið með rakvélarblaði má sjá að undir 
stútnum er mikil hvelfing með hvítu 
efni, en þunnir veggir skjóðunnar 
eru dökkbrúnir. Sjálf skjóðan er um 
0,4 mm í þvermál. Ef innihald henn-
ar er skoðað í smásjá sést að það 
samanstendur af mörgum, löngum 
öskum með 8 aflöngum, oddbaug-
óttum gróum. Askarnir þurfa að 
teygja sig upp í munna skjóðunn-
ar til að geta skotið gróunum upp 
í loftið. Niðri í skjóðunni eru þeir 
umkringdir grönnum stoðþráðum.

Svarðskjóðan var fyrst greind hér 
á landi úr sýni frá Öxnadalsheiði, 
sem Sigurður H. Magnússon sendi 
til greiningar vegna rannsókna á 
framvindu gróðurs í vegsáningum. 

Síðar hefur hún fundist á nokkrum 
stöðum á miðhálendinu, Hofsafrétti, 
í Þjórsárverum, Kerlingarfjöllum og 

á Mývatnsheiði og einnig á nokkr-
um stöðum á Austurlandi. Nafnið 
svarðskjóða er valið vegna þess að 
fléttan er grafin niður í svörðinn 
og sést lítt frá yfirborðinu.

Eftirmáli

Hér látum við staðar numið, enda 
hefur verið fjallað um margar þeirra 
hrúðurfléttna sem einkennandi eru 
fyrir rústasvæði hálendisins. Nánast 
það eina sem er þeim sameiginlegt 
er að þær eru fremur lítið áberandi, 
en algengar á rústum hálendisins. 
Mun meira áberandi eru ýmsar 
runn- og blaðfléttur, eins og hrein-
dýrakrókar, engjaskófir, skollakræða 
og fjallagrös sem hér hefur ekk-
ert verið minnst á. Sumar tegund-
anna eru algengar um allt land, en 
aðrar eru meira á hálendinu og til 
fjalla. Nokkrar eru fremur sjaldgæf-
ar, jafnvel á heimsmælikvarða. Þar á 
meðal eru freðsnepja og lappamerla 
og síðast en ekki síst svarðskjóðan. 
Hún gæti þó hugsanlega virst svona 
sjaldgæf vegna þess hversu vel hún 
dylst og fáir koma auga á hana. 
Flestar þessar fléttur eru þó á víð og 
dreif um norðurhjarann og sumar 
algengar, jafnvel suður um álfur. 

Alþekkt er að fléttur vaxa að jafn-
aði ekki í votlendi. Það er fyrst eftir 
að rústirnar lyfta mosanum upp úr 
flóanum að fléttur nema þar land. 
Því er ljóst að ef rústirnar falla 

vegna hlýnandi loftslags, þá minnk-
ar vaxtarsvæði þessara skófa sem 
því svarar. Ekki er þó hætta á að þær 
hverfi vegna þess, því þær munu 
hafa athvarf á þurrari svæðum há-
lendisins þótt rústirnar falli, ýmist í 
mosa eða á blásnum hnjóskum.

Ef landfræðilegt útbreiðslumynst-
ur fléttna (eða sveppa) er borið sam-
an við útbreiðslumynstur háplantna, 
kemur í ljós að fléttur hafa miklu 
dreifðari útbreiðslumynstur og 
hafa minni tilhneigingu til að hafa 
þrönga og takmarkaða útbreiðslu. 
Þetta gæti að hluta skýrst af því að 
gró og hraufukorn fléttnanna eru 
miklu léttari og berast auðveldar 
um en fræ háplantnanna. Örfáar 
undantekningar eru þó á þessu, t.d. 
snæþemba (Brodoa oroarctica), sem 
hefur mjög takmarkaða útbreiðslu 
á Jökuldalsheiði, Fljótsdalsheiði og 
umhverfis Snæfell, og mývatns-
grösin (Flavocetraria cucullata), sem 
eru algeng í Mývatnssveit en utan 
hennar aðeins sjaldgæf í innsveitum 
Eyjafjarðar og Fnjóskadals. Land-
rænt og hafrænt loftslag hefur hins 
vegar mikil áhrif á útbreiðslu all-
margra tegunda.

En vonandi á þetta greinarkorn 
eftir að vekja áhuga einhverra og 
sýna fram á að jafnvel hinar smæstu 
fléttur eru fagrar lífverur sem vert er 
að skoða undir stækkunargleri eða 
víðsjá, en aðeins þannig njóta menn 
náttúrunnar til fulls.

14. mynd. Þal svarðskjóðunnar (Throm-
bium epigeum) er afar litsnautt, nánast 
samlitt sinunni og jarðveginum sem hún 
vex á. Askhirslur hennar eru skjóður, niður-
grafnar í þalið að mestu og aðeins svartur 
munninn sjáanlegur frá yfirborðinu.
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